
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33655   7Quinta-feira, 12 DE JULHO DE 2018 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

Errata da Portaria nº 405/2018-PGE.G., de 06.07.2018, 
publicada no DOE nº 33.653 de 10.07.2018.
Onde se lê:
no dia 11.07.2018.
Leia-se:
no dia 13.07.2018.
Belém, 11 de julho de 2018.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 336978

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 412/2018-PGE.G., 11 de julho de 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Paulo Fernando Pinheiro Martins, 
Motorista, identidade funcional nº 55589376/1, portador do 
CPF n° 596.886.702-78, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
700,00 (setecentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
25101.03.092.1424.6806 – 339033 – R$ 400,00
25101.03.092.1424.6806 – 339039 – R$ 300,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 50 (cinquenta) dias, 
a contar da data da emissão da ordem bancária, devendo a 
prestação de contas ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias, após o 
término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 337004

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 411/2018 – PGE.G., 11 de julho de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ 
diária aos servidores Roseli Pantoja Cavalcante, Assessora, Id. 
Funcional nº 5892912/3, e Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, 
Id. Funcional nº 55589380/1, para carga do processo nº 
0007547-56.2013.8.14.0039, nos dias 11 e 12.07.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Paragominas/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 336996
Portaria nº 410/2018-PGE.G., 11 de julho de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 e ½ 
diária ao Procurador-Geral do Estado Ophir Filgueiras Cavalcante 
Júnior, identidade funcional 3342212/2, para acompanhar e 
assessorar o Exmo. Senhor Governador do Estado em reuniões, 
nos dias 10 e 11.07.2018.
Local de origem: Vitória/ES
Local de destino: Belém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 336989
Portaria nº 413/2018 – PGE.G., 11 de julho de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº 208/2018-PGE.G., de 11.04.2018, publi-
cada no DOE nº 33.596 de 12.04.2018, o servidor Luís Augusto 
Godinho Sardinha Corrêa, Procurador do Estado, Id. Funcional 
n° 5930956/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 337010

FÉRIAS
.

Portaria nº 406/2018-PGE.G. Belém, 09 de julho de 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora SHIRLEY PEREIRA PIRES, id. Funcional 
57174482/2, a se afastar de suas funções no período de 02.07 
a 25.07.18, para gozo de residual de férias referente ao período 
aquisitivo 2014/2015.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 336462

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 039/2018-GAB, de 9 de julho de 2018.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando o Decreto Estadual Nº 
1.960/2018, de 18 de janeiro de 2018;
RESOLVE:
1- Ratifi car as Cessões dos Servidores desta Auditoria Geral 
do Estado - AGE, formalizadas pelos Atos de Cessão a seguir 
relacionados, após providenciada as suas devidas revisões nos 
termos do Decreto Estadual Nº 1.960/2018, de 18 de janeiro 
de 2018.
2- Estabelecer o prazo de encerramento das referidas Cessões 
para o dia 14 de dezembro de 2018, devendo os Servidores 
relacionados apresentarem-se nesta AGE, impreterivelmente, no 
dia útil imediatamente subsequente.

Matrícula Nome Cargo Órgão Atos AGE

55588356/1 Edson Santana Tenório Auditor de Finanças e 
Controle ARCON Portaria nº 015/2013 de 

01/04/2013

55588395/1 Fabíola de Almeida 
Evangelista Téc. Em Gestão Pública SEPLAN Portaria nº 002/2017 de 

09/01/2017

5879876/3 Fabrício Luiz Marques 
de Araújo

Auditor de Finanças e 
Controle SEAD Portaria nº 016/2015 de 

22/04/2015

3205177/2 Leila Maria Nascimento 
Costa

Auditor de Finanças e 
Controle MPE Portaria nº 076/2017 de 

07/11/2017

31763/1 Rose Mary da Silva 
Pinheiro Agente Administrativo PGE Portaria nº 026/2015 de 

18/05/2015

57175776/2 Vanda Araújo Neves Auditor de Finanças e 
Controle PGE Portaria nº 062/2017 de 

06/09/2017

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 336603

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
A Publicação do Extrato de Contrato: 002/2018-AGE
Exercício: 2018
Data da Assinatura: 10/07/2018                                          Vigência: 
10/07/2018 a 09/07/2019
Valor Global: R$ 2.232,00
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a FORNECIMENTO 
DE ÁGUA MINERAL NATURAL em conformidade com as 
especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas no 
Termo de Referência - Anexo I do Edital, consoante estabelecido 
no Processo Licitatório Nº 017/2017.
A AGE, conforme estimativa, irá consumir, durante a vigência 
deste contrato, 600 garrafões de 20 litros cada, de água mineral.
Fiscal do Contrato: José Menezes Batista dos Santos, Matrícula 
Nº 5908119/2, CPF: 572.581.712-15
Substituto do Fiscal do Contrato: João Paulo Souza Ribeiro, 
Matrícula Nº 5904790/3, CPF: 997.133.652-91
Contratado: Empresa SOUSA & ASSIS COMÉRCIO VAREJISTA DE 
ÁGUA LTDA - ME - CNPJ/MF Nº 15.207.445/0001-14
Orçamento:
Programa: 0412212978409
Fonte: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030
Ordenador: ROBERTO PAULO AMORAS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 336620

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

ERRATA
.

ERRATA DO RESUMO DA Portaria nº 309 DE 04 DE JULHO 
DE 2018, PUBLICADA NO D.O.E N° 33.651, PAG. 14 DE 
06.07.2018 – Protocolo: 334122.
Onde se lê:
30 (Trinta) dias restantes de Licença Prêmio no período de 02 à 
31/07/2018, referente ao triênio 2004/2007.
Leia-se:
30 (Trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 à 31/07/2018, 
referente ao triênio 2007/2010.

Protocolo: 336792
ERRATA DO RESUMO DA Portaria nº 376 DE 28 DE MAR-
ÇO DE 2018, PUBLICADA NO D.O.E N° 33.654, PAG. 10 DE 
11.07.2018 – Protocolo: 336401.
Onde se lê:
RESUMO DA Portaria nº 376 DE 28 DE MARÇO DE 2018
Leia-se:
RESUMO DA Portaria nº 376 DE 28 DE JUNHO DE 2018
ERRATA DO RESUMO DA Portaria nº 377 DE 28 DE MAR-
ÇO DE 2018, PUBLICADA NO D.O.E N° 33.654, PAG. 10 DE 
11.07.2018 – Protocolo: 336401.
Onde se lê:
RESUMO DA Portaria nº 377 DE 28 DE MARÇO DE 2018
Leia-se:
RESUMO DA Portaria nº 377 DE 28 DE JUNHO DE 2018

Protocolo: 336783

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO N°44/2018 – FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO CONTRATO: 44/2018
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de Empresa para o fornecimento de 
Material de Expediente, referente à participação da ata de 
registro de preços oriunda do Pregão Eletrônico n°027/2017 
SEAD/PA, para atender as necessidades da Fundação PROPAZ.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 2.317,00(Dois Mil e Trezentos e 
Dezessete Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 05/07/2018 á 04/07/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.122.1297.8338 ;Fonte 
– 0101;Natureza da Despesa – 339030 /Atividade – 
14.422.1422.8222; Fonte – 0101; Natureza da Despesa – 
339030/Atividade – 14.422.1422.8223; Fonte – 0101; Natureza 
da Despesa – 339030/Atividade – 14.422.1422.6677; Fonte – 
0101; Natureza da Despesa – 339030
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n° 10.520/2002 e n° 
8.666/93 e Decreto Estadual n° 876 de 28 de outubro de 2013.
CONTRATADO:  A M DE M PIMENTEL E CIA LTDA - ME.
CNPJ N°: 12.670.817/0001-56.
ENDEREÇO: Rua Dos Mundurucus, 125, Bairro: Cremação 
CEP.:66.025-660.
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2018.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Monica Altman Ferreira Lima
Monica Altman Ferreira Lima
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 336953
EXTRATO DE CONTRATO N°43/2018 – FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO CONTRATO: 43/2018
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de Empresa para o fornecimento de 
Material de Expediente, referente à participação da ata de 
registro de preços oriunda do Pregão Eletrônico n°027/2017 
SEAD/PA, para atender as necessidades da Fundação PROPAZ.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 243.195,50 (Duzentos e 
Quarenta e Três Mil e Cento e Noventa e Cinco Reais e Cinquenta 
Centavos).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 05/07/2018 á 04/07/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.122.1297.8338 ;Fonte 
– 0101;Natureza da Despesa – 339030 /Atividade – 
14.422.1422.8222; Fonte – 0101; Natureza da Despesa – 
339030/Atividade – 14.422.1422.8223; Fonte – 0101; Natureza 
da Despesa – 339030/Atividade – 14.422.1422.6677; Fonte – 
0101; Natureza da Despesa – 339030
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n° 10.520/2002 e n° 
8.666/93 e Decreto Estadual n° 876 de 28 de outubro de 2013.
CONTRATADO: V S DELGADO COMERCIO EIRELLI EPP.
CNPJ N°: 12.665.218/0001-44.
ENDEREÇO: Rodovia BR 316, KM 03, Rua do Fio, Bairro: 
Guanabara, Ananindeua/PA CEP.:67.010-550.
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2018.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Monica Altman Ferreira Lima
Monica Altman Ferreira Lima
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 337002


